
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 267/2024 Publicação: 14/06/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/515 - Volume 5, N°.267/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 267/2024 Codó - MA, 14/06/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Dr.  José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - EXTRATO DE CONTRATOS ORIGEM:
INEXIGIBILIDADE Nº 13.2024-INEX. e
INEXIGIBILIDADE Nº 14.2024-INEX.
  - EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATOS
ORIGEM: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº
20240073 e PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº
20240020

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM:  INEXIGIBILIDADE  Nº  13.2024-INEX.
OBJETO: Contrataçao de bandas para a realizaçao do
II Sao Joao de todos no ano de 2024,através   de seus
empresarios exclusivos, junto a secretaria municipal
d e   J u v e n t u d e ,  C u l t u r a  e  I g u a l d a d e
Racial. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE JUV. CULT E
IGUAL  RACIAL .CONTRATADA(O) :  MZX
ENTRETENIMENTO E PRODUÇOES LTDA. DATA DA
ASSINATURA: 11 de Junho de 2024.VIGÊNCIA: 11 de
Junho   de  2024  a  31  de  Dezembro  de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240233.VALOR  TOTAL:  R$
200.000,00  (duzentos  mil  reais).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1901.131220013.2.019 Manut. e Func. da Sec. Mun.
de  Juventude  Cultura  e  Igualdade  Racial  ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc.  pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no
valor de R$ 200.000,00. CONTRATANTE: SEC. MUN.
DE JUV. CULT E IGUAL RACIAL.CONTRATADA(O):
BANDA  MAGNIFICOS  PRODUÇOES  E  EVENTOS
ARTISTICOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 11 de
Junho de 2024.VIGÊNCIA: 11 de Junho  de 2024 a 31
d e  D e z e m b r o  d e  2 0 2 4 .  C O N T R A T O  N º :
20240234.VALOR TOTAL:  R$  175.000,00  (Cento  e
setenta  e  cinco  mil  Reais) .PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1901.131220013.2.019 Manut. e Func. da Sec. Mun.
de  Juventude  Cultura  e  Igualdade  Racial  ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc.  pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no
valor de 175.000,00. ARGEMIRO ARAÚJO DE SOUSA
FILHO, SEC. MUN. DE JUV. CULT E IGUAL RACIAL.

ORIGEM:  INEXIGIBILIDADE  Nº  14.2024-INEX.
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç A O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA  PARA  SERVICOS  TECNICOS
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADA NO PATROCINIO
JUDICIAL PARA RECUPERAÇAO DE CREDITOS DO
SUS. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.   CONTRATADA(O):  DANIEL  QUEIROGA



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 267/2024 Publicação: 14/06/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/515 - Volume 5, N°.267/2024

GOMES-SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024.  DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de
2024.  CONTRATO  Nº:  20240231.  VALOR  TOTAL:
 20% (vinte por cento) sobre o benefício auferido pelo
MUNICÍPIO  DE  CODO/MA.  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
0701.101220007.2.007 Manutençao e Funcionamento
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  ,  Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa
jurídica,  Subelemento  3.3.90.39.99.  AVA  FABIAN
DOS  ANJOS  LIMA,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE.

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATOS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240073. O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob
o  nº  06.081.414/0001-79,  com  sede  na  PRAÇA
FERREIRA BAYMA, 538, representado por MARIA DO
CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES,  na  qualidade  de
ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e M. MONTEIRO SILVA DE SOUSA
EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 07.206.052/0001-68, com
sede na Rua João Pessoa, 381, centro, Codó-MA, CEP
65400-000, representada por MARCELO MONTEIRO
SILVA DE SOUSA, já qualificados no contrato inicial,
determinaram  por  meio  deste,  alterar  o  referido
contrato,  consubstanciado  nas  seguintes
cláusulas:CLÁUSULA  PRIMEIRA  -  DO  OBJETO:  O
presente  Termo  Aditivo  objetiva  a  alteração
contratual no valor de R$ 759.950,00 (setecentos e
cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais),
nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o
valor  total  de  R$  3.799.750,00(três  milhões,
setecentos  e  noventa  e  nove  mil,  setecentos  e
cinquenta  reais).  CODÓ  -  MA,  06  de  Junho  de
2 0 2 4 . M A R I A  D O  C A R M O  C O S T A  C R U Z
PIRES,SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240020: O
Município  de  CODÓ,  através  do(a)  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CODÓ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
11.781.256/0001-08,  com  sede  na  PRAÇA
ALCEBIADES SILVA, representado por AVA FABIAN
DOS ANJOS LIMA, na qualidade de ordenador(a) de
despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE,
e  R  R  BARBOSA  VIANA,  inscrito(a)  no  CNPJ
41.614.298/0001-07,  com  sede  na  R  SENADOR

LEITE, 412, CENTRO, Coroatá-MA, representada por
RUBEM RAULISON BARBOSA. OBJETO: O presente
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor
de R$ 274.555,49 (duzentos e setenta e quatro mil,
quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e
nove centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea
'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 1.376.165,53(um
milhão,  trezentos  e  setenta  e  seis  mil,  cento  e
sessenta e cinco reais e cinquenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  A despesa decorrente
da presente alteração correrá à conta da seguinte
Dotação  Orçamentária:  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3 .3 .90 .30 .07 .  Exerc íc io  2024  At iv idade
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material  de  consumo,  Subelemento  3.3.90.30.07.
Exercício  2024  Atividade  1301.103050020.2.055
Manutençao da Vigilância em Saúde  , Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07. CODÓ - MA, 07 de Junho
de  2024.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Licitação 1
	EXTRATO DE CONTRATOS ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 13.2024-INEX. e INEXIGIBILIDADE Nº 14.2024-INEX. 1-1
	EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATOS ORIGEM: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240073 e PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240020 1-2

